
 
          Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria  

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

    

Pag. 1 
____________________________________________________________________________ 

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

DECRETO N. 1075 del  28 novembre2025 

O.C. n. 122/2021 “Approvazione degli interventi di cui al Contratto istituzionale di sviluppo – Area 

sisma del 14 settembre 2021 e disposizioni di organizzazione e semplificazione delle relative 

procedure.” 

Erogazione secondo pagamento intermedio al Beneficiario – Comune di Cantalice – (RI). 

Importo totale da trasferire: euro 189.201,20 

CUP: J54E21003400001 
 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

Visto l’art.1, comma 412, della legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026", con il quale è stato 

aggiunto il comma 4-octies all’articolo 1 del decreto-legge n. 189 del 2016, prorogando il termine 

dello stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2024;  

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”;  

Visto il Decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 18 ottobre 2016, n. 

244, e ss.mm.ii., recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 

agosto 2016”, e, in particolare: 

a) l’articolo 3, il quale dispone che ogni Regione istituisce un Ufficio comune denominato 

"Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016"; 

b) l’articolo 4 co. 3, il quale stabilisce che al “Commissario straordinario è intestata apposita 

contabilità speciale aperta presso la tesoreria statale su cui sono assegnate le risorse 

destinate al finanziamento degli interventi di riparazione, ripristino e ricostruzione di 

opere pubbliche e beni culturali, realizzazione di strutture temporanee nonché alle spese 

di funzionamento e alle spese per l'assistenza alla popolazione”; 

c) l’art. 4, co. 4, che dispone: “…ai Presidenti delle Regioni, in qualità di Vice Commissari 

sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria statale per la 

gestione delle risorse trasferite dal Commissario straordinario per l’attuazione degli 

interventi loro delegati”; 



 
          Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria  

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

    

Pag. 2 
____________________________________________________________________________ 

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

Vista la legge n. 178 del 30 dicembre 2020, art. 1, co 192 che prevede che “Con provvedimento del 

Commissario straordinario ai sensi dell'articolo 2, comma 2, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 

189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, agli interventi di 

investimento individuati nel contratto istituzionale di sviluppo di cui al comma 191 possono essere 

destinate risorse, nel limite di 30 milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2021 e 2022, a valere 

sulle risorse disponibili nella contabilità speciale di cui all’articolo 4, comma 3, del citato decreto-

legge n. 189 del 2016, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 229 del 2016.”; 

Visto il DPCM del 26 settembre 2025 del Ministro per gli affari europei, il PNRR e le politiche di 

coesione, on. Tommaso Foti, registrato dalla Corte dei Conti il 20 ottobre 2025, con cui il Commissario 

straordinario del governo, Sen. Avv. Guido Castelli, è stato nominato Responsabile Unico del Contratto 

Istituzionale di Sviluppo – Area sisma; 

Visto il Contratto istituzionale di sviluppo per le aree interessate dal sisma del 24 agosto 2016 (CIS 

Aree Sisma), approvato in data 14 settembre 2021 che prevede: 

- all’art. 2 prevede che “Il CIS ha ad oggetto l’attuazione del Programma generale degli 

interventi per lo sviluppo socio economico nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche 

e Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, mediante 

la realizzazione degli interventi previsti negli allegati A1, A2 e A3, nei limiti delle risorse 

disponibili o delle ulteriori risorse che si dovessero rendere disponibili.”;  

- all’art. 6, co 1 “Le funzioni del Responsabile Unico del Contratto – RUC sono assicurate 

dall’Agenzia per la coesione territoriale” con il compito di coordinare il processo 

complessivo di attuazione del CIS – aree sisma; 

- all’art. 8, co 1 “La copertura finanziaria iniziale del CIS, per i soli interventi di cui 

all’allegato A1, è stabilita nel limite di 100 milioni di euro a valere sul Fondo Sviluppo e 

Coesione (2021-2027), ai sensi di quanto previsto dall’articolo 1, commi 191-193, della 

Legge di Bilancio 2021 (L 178/2020) e di 60 milioni messi a disposizione dalla contabilità 

del Commissario straordinario per la Ricostruzione nominato con decreto del Presidente 

della Repubblica pubblicato nella GURI n. 228 del 29 settembre 2016.”; 

- all’art. 8, co 5 “Le modalità di trasferimento delle risorse finanziarie alle Amministrazioni 

aggiudicatrici degli interventi saranno definite dall’Agenzia per la coesione territoriale in 

accordo con il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri e il Commissario Straordinario Ricostruzione sisma 2016 entro 30 (trenta) giorni 

dalla stipula del presente Contratto.”; 

Vista l’Ordinanza commissariale n. 122/2021 “Approvazione degli interventi di cui al Contratto 

istituzionale di sviluppo – Area sisma del 14 settembre 2021 e disposizioni di organizzazione e 

semplificazione delle relative procedure.” e nello specifico dispone:  

- all’art. 1, co 1 “Ai sensi delle norme e delle disposizioni richiamate in premessa, è approvato 

l’elenco degli interventi di cui agli allegati al CIS-Aree Sisma approvato in data 14 settembre 



 
          Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria  

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

    

Pag. 3 
____________________________________________________________________________ 

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

2021 dal competente Tavolo istituzionale e allegato alla presente ordinanza per un importo 

complessivo di euro 59.932.000,00 a valere sulle risorse disponibili nella Contabilità di cui 

all’articolo 4, comma 3, del decreto legge n. 189 del 2016, convertito, con modificazioni, 

dalla legge n. 229 del 2016.” 

- all’art. 1, co 3 “Relativamente alle modalità attuative, di gestione e di monitoraggio, nonché 

alle responsabilità e agli obblighi per l’attuazione degli interventi di cui al comma 1 si fa 

riferimento a quanto disciplinato dal CIS – Aree sisma e dalle linee guida per la gestione, 

l’attuazione, la rendicontazione e il monitoraggio degli interventi che sono definite 

nell’ambito del CIS Aree Sisma, ai sensi dell’art. 6 del decreto legislativo 31 maggio 2011, 

n. 88, e successive modificazioni.”; 

- all’art. 3, co 1” Agli oneri di cui alla presente ordinanza si provvede a valere sulle risorse 

disponibili nella contabilità speciale del Commissario straordinario ricostruzione sisma 

2016, di cui all’art. 4, comma 3, del citato decreto legge n. 189 del 2016 nei limiti di euro 

59.932.000,00 di cui euro 30.000.00 per l’esercizio finanziario 2021 e 30.000.000 per 

l’esercizio finanziario 2022.”; 

Tenuto conto che l’Agenzia per la coesione territoriale, così come previsto dal CIS aree Sisma e 

dalla Ordinanza commissariale 122/2021, ha predisposto il documento “Linee guida per la gestione, 

l’attuazione, la rendicontazione e il monitoraggio degli interventi” che regola le modalità di gestione 

degli interventi; 

Considerato che il documento “Linee guida per la gestione, l’attuazione, la rendicontazione e il 

monitoraggio degli interventi” prevede, al paragrafo, 7 il trasferimento di una anticipazione pari al 

10% dell’importo assegnato e dei pagamenti intermedi per singolo intervento a seguito del 

caricamento degli interventi nel Sistema Nazionale di Monitoraggio (SNM) del MEF‐IGRUE e sulla 

base della richiesta formulata dal Beneficiario al Responsabile Unico del Contratto; 

Considerato che:  

− con decreto n. 275 del 6 aprile 2023 il Commissario straordinario del governo ha provveduto 

a trasferire a titolo di anticipazione del 10%, nell’ambito del programma CISAREESIS MA-

FSC 2021/2027 ai comuni nell’allegato elenco, l’importo complessivo di euro 980.400,00, tra 

cui euro 100.000,00 al Comune di Cantalice (RI); 

− con decreto n. 936 del 1° dicembre 2023 il Commissario straordinario del governo ha 

provveduto a trasferire a titolo di anticipazione del 10%, nell’ambito del programma 

CISAREESIS MA-FSC 2021/2027 ai comuni nell’allegato elenco, l’importo complessivo di 

euro 1.106.000,00; 

− con decreto n. 298 del 19 aprile 2024 il Commissario straordinario del governo ha provveduto 

a trasferire a titolo di anticipazione del 10%, nell’ambito del programma CISAREESIS MA-

FSC 2021/2027 al Comune di Borgo Velino (RI) per un importo di euro 110.000,00; 



 
          Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria  

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

    

Pag. 4 
____________________________________________________________________________ 

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

− con decreto 605 del 26 agosto 2024 il Commissario straordinario del governo ha provveduto 

a trasferire a titolo di pagamento intermedio, nell’ambito del programma CISAREESIS MA-

FSC 2021/2027 al Comune di Cantalice (RI) l’importo di euro 179.055,61; 

− con decreto n. 728 del 30 settembre 2024 il Commissario straordinario del governo ha 

provveduto a trasferire a titolo di pagamento intermedio, nell’ambito del programma 

CISAREESIS MA-FSC 2021/2027 al Comune di Crognaleto (TE) l’importo di euro 

593.018,78; 

− con decreto n. 1035 del 13 dicembre 2024 il Commissario straordinario del governo ha 

provveduto a trasferire a titolo di pagamento intermedio, nell’ambito del programma 

CISAREESIS MA-FSC 2021/2027 al Comune di Preci (PG) un importo di euro 400.000,00; 

− con decreto n. 760 del 08 agosto 2025 il Commissario straordinario del governo ha provveduto 

a trasferire a titolo di pagamento intermedio, nell’ambito del programma CISAREESIS MA-

FSC 2021/2027 al Comune di Crognaleto (TE) l’importo di euro 662.605,99; 

Considerato che, con nota acquisita al prot. CGRTS-0044756-A-13/11/2025, l’Agenzia per la 

coesione territoriale, nel ruolo di supporto al Responsabile Unico del Contratto, ha comunicato gli 

esiti positivi a seguito dell’istruttoria svolta sulla richiesta del secondo pagamento intermedio a valere 

sulle risorse programmate con Ordinanza commissariale 122/2021 e che tale istruttoria è stata 

compiuta sulla base dei dati estratti dal Sistema Nazionale di Monitoraggio (SNM) del MEF-IGRUE, 

confermando l’avvenuto inserimento delle informazioni sul SNM da parte del beneficiario del 

progetto finanziato dalla Delibera CIPESS n. 66/2021; 

Ritenuto necessario riconoscere l’importo di euro 189.201,20 

(centoottantanovemiladuecentouno,20) a titolo di secondo pagamento intermedio dell’intervento al 

Comune di Cantalice (RI); 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

tutto ciò premesso; 

 

DECRETA 

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di riconoscere al Comune di Cantalice (RI), Beneficiario di cui all’Allegato A “Elenco degli 

interventi oggetto di pagamento intermedio”, il contributo di euro 189.201,20 

(centoottantanovemiladuecentouno,20) a titolo di secondo pagamento intermedio; 

3. di dare atto che l’importo riconosciuto di cui al punto n. 2 trova copertura finanziaria nelle risorse 

previste dall’art. 4, comma 2, del decreto legge 189/2016 e trasferite in contabilità speciale di cui 

all’art. 4, comma 3, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189; 



 
          Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria  

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

    

Pag. 5 
____________________________________________________________________________ 

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

4. di trasferire al Comune di Cantalice (RI) la quota spettante come indicato nell’allegato A, sul 

proprio conto corrente ivi indicato, per un importo complessivo di 189.201,20 

(centoottantanovemiladuecentouno,20); 

5. di notificare, a mezzo PEC, il presente decreto al Beneficiario in elenco; 

6. di pubblicare il presente Decreto, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e 

ss.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario straordinario, nella sezione Amministrazione 

trasparente. 

 

 

 

Il Direttore Generale  

Dott. Fabrizio Bernardini 

 

 

       Il Commissario Straordinario 

                        Sen. Avv. Guido Castelli 

 

  



 
          Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza  

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria  

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016 

    

Pag. 6 
____________________________________________________________________________ 

Sede istituzionale Palazzo Wedekind, piazza Colonna, 366 - 00187 Roma tel. 06 67799200 
Sede operativa Roma Via del Quirinale, 28 - 00187 Roma tel. 06 67795118 
Sede operativa Rieti Via Giuseppe Pitoni, 2 - 02100 Rieti tel. 0746 1741925 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it - commissario.sisma2016@governo.it 

 

Allegato A “Elenco degli interventi oggetto di pagamento intermedio” al decreto n. 1075 del 26 novembre 2025  

 

BENEFICIA

RIO 

DESCRIZIONE 

PROGRAMMA 

CUP TITOLO  CICLO 

PROGRAM

MAZIONE 

COSTO 

TOTALE 

FSC 

TIPOLOG

IA 

IMPORTO 

DA 

EROGAR

E 

IMPORT

O DA 

EROGA

RE 

IBAN 

COMUNE DI 

CANTALICE 

(RI) 

CISAREESISMA, 

Delibera 66/2021 

J54E21003400

001 

Intervento di  

Riqualificazione del 

centro storico 

2021/2027 1.000.000,

00                    

Secondo 

Pagamento 

intermedio 

189.201,2

0 

TU 

IT17L030691460110000004

6054 

CS 

IT82O010000324534230030

3975 

    TOTALE   189.201,2

0 

 

 



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

O.C. n. 122/2021 “Approvazione degli interventi di cui al Contratto istituzionale di sviluppo – Area sisma del 14 settembre 2021 e 
disposizioni di organizzazione e semplificazione delle relative procedure.” Erogazione secondo pagamento intermedio al Beneficiario – 

Comune di Cantalice – (RI). Importo totale da trasferire: euro 189.201,20 CUP: J54E21003400001

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2025 OCR_122 60.000.000,00 € Contratto istituzionale 
di sviluppo area sisma 60.000.000,00 € 4.031.080,38 € 55.968.919,62 € 189.201,20 € 55.779.718,42 €

Data 28/11/2025 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2025-11-28T09:43:37+0100
	DESIDERI EMILIO


		2025-11-28T14:08:13+0100
	FABRIZIO BERNARDINI


		2025-11-28T14:35:39+0100
	Castelli Guido




